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Elektroniczne urządzenie do wytwarzania impulsów,
zwłaszcza do sterowania polerek

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczne urzą¬
dzenie do cyklicznego wytwarzania impulsów
o stałych, regulowanych okresach cyklu, przy czym
cykl obejmuje kilka impulsów elementarnych, rów¬
nież o regulowanym czasie trwania. Tego rodzaju
impulsy mogą być wykorzystane w polerkach do
sterowania dociskiem taśmy polerskiej do obra¬
bianego przedmiotu.

Podczas trwania impulsów elementarnych wystę¬
puje docisk taśmy polerskiej do obracającego się
przedmiotu, podczas przerw między tymi impulsa¬
mi następuje zwolnienie docisku i przesunięcie
taśmy ściernej, przy czym czynności powtarzają
się tylokrotnie ile jest impulsów elementarnych
w cyklu. Koniec cyklu odpowiada końcowi obrób¬
ki przedmiotu — następuje wówczas zdjęcie obra¬
bianego przedmiotu z polerki i założenie nowego,,
po czym cykl rozpoczyna się od nowa.

W znanych dotychczas rozwiązaniach stosuje się
układ dwóch przekaźników z mechanizmem zega¬
rowym, z których jeden odmierza czas trwania
impulsu elementarnego, „drugi zaś odmierza ilość
impulsów elementarnych w czasie trwania cyklu
obróbki. Znane są również układy składające się
z dwóch elektronicznych przekaźników czasowych,
które działają w podobnym układzie jak to przed¬
stawiono na przykładzie z przekaźnikami zegaro¬
wymi. Te znane dotychczas układy posiadają tę
niedogodność, że 'wszystkie impulsy elementarne
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posiadają jednakowy czas trwania w ciągu całego
cyklu obróbki.

Celem wynalazku jest usunięcie tej niedogod¬
ności, to jest polepszenie jakości obróbki przez wy¬
dłużenie czasu trwania ostatniego impulsu elemen¬
tarnego. To właśnie wydłużenie ostatniego impulsu
stanowi istotę niniejszego wynalazku. Zgodnie z wy¬
tycznym zadaniem, wydłużenie ostatniego impulsu
uzyskuje się dzięki temu, że przekaźnik roboczy
włączony jest do obwodu multiwibratora, a styki
przekaźnika pomocniczego znajdują się w obwodzie
sprzężenia multiwibratora, przy czym obwód prze¬
kaźnika pomocniczego połączony jest dodatkowo
z multiwibratorem za pomocą kondensatora. Pod¬
czas trwania cyklu obróbki, multiwibrator wytwa¬
rza impulsy elementarne, w takt których pracuje
przekaźnik roboczy, jego styki robocze sterują czło¬
nem wykonawczym na przykład elektrozaworem.

Po wytworzeniu nastawionej ilości impulsów,
przekaźnik pomocniczy rozwiera styk umieszczony
w obwodzie sprzężenia multiwibratora i w ten spo¬
sób czas trwania impulsu jest przedłużony o na¬
stawioną uprzednio wielkość.

Z chwilą zakończenia trwania wydłużonego im¬
pulsu, obwód zasilania multiwibratora przerwany
jest przez styk przekaźnika pomocniczego i styk
pomocniczego przekaźnika roboczego, wówczas cykl
pracy jest zakończony. Urządzenie według wyna¬
lazku umożliwia uzyskanie cyklu obróbki z wydłu¬
żeniem zawsze ostatniego impulsu. Urządzenie we-
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dług wynalazku jest dokładnie wyjaśnione na pod¬
stawie jego przykładu wykonania. Przedmiot wy¬
nalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykona¬
nia na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat elektryczny urządzenia, a fig. 2 przebieg
zmian napięcia U w czasie t w przykładowym cy¬
klu obróbki, przy czym przebieg ten uzyskany jest
na wyjściu urządzenia w punktach c, d.

Urządzenie według wynalazku składa się z mul-
tiwibratora 1 oraz elektronicznego przekaźnika cza¬
sowego 2.

Działanie układu przedstawia się następująco:
z chwilą zamknięcia wyłącznika M multiwibrator
1 wytwarza impulsy elementarne, których czas
trwania tj zależy od wartości opornika Ri, gdyż
opornik R2 bocznikowany jest przez styk bx prze¬
kaźnika pomocniczego B, styk b2 tego przekaźnika
zamyka obwód zasilania multiwibratora 1, styk a2
jest cyklicznie zwierany i rozwierany w takt im¬
pulsów wytworzonych przez multiwibrator 1.

W tym czasie kondensator Cx jest ładowany przez
opornik R3 ze spadku napięcia na oporności prze¬
kaźnika B. Z chwilą, kiedy potencjał na kondensa¬
torze Cj osiągnie wartość wystarczającą do zadzia¬
łania przekaźnika pomocniczego B, przekaźnik ten
rozwiera styk bx i opornik R2 jest włączony do
obwodu, wówczas wzrasta stała czasowa obwodu
sprzężenia multiwibratora 1, a czas trwania t2 im¬
pulsu wydłuża. się, równocześnie rozwiera się styk
b2, ale w tym czasie styk a2 jest zamknięty.
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Dopiero po zakończeniu czasu trwania impulsu
t2, styk a2 otwiera się, otwarty jest także styk b2
i obwód zasilania multiwibratora 1 jest przerwany,
a cykl pracy T zakończony. W czasie działania
multiwibratora 1, kondensator Cx wchodzący
w skład elektronicznego przekaźnika czasowego 2,
jest doładowywany impulsami poprzez kondensator
C2, w ten sposób uzależniony jest moment zadzia¬
łania przekaźnika pomocniczego B od impulsów
multiwibratora 1.

Opornik zmienny Ri służy do nastawiania czasu
trwania tx impulsów elementarnych, a opornik
zmienny R2 do nastawiania czasu trwania t2 osta¬
tniego wydłużonego impulsu. Cały cykl pracy T,
a więc i ilość impulsów elementarnych nastawiane
są za pomocą opornika zmiennego R3.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroniczne urządzenie do wytwarzania impul¬
sów, zwłaszcza do sterowania polerek, zawierające
multiwibrator sprzęgnięty z elektronicznym prze¬
kaźnikiem czasowym znamienne tym, że znany mul¬
tiwibrator (1) ma w obwodzie sprzężenia opornik
(R2) zwierany stykiem (bj) przekaźnika pomocni¬
czego (B) znajdującego się w obwodzie przekaźnika
czasowego (2), przy czym kondensator (C2) sprzęga
multiwibrator z przekaźnikiem czasowym (2).
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Fig. 2

PZG w Pabianicach, zam. 1011-65, nąkł. 430 egz.
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